
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33625 Sexta-feira, 25 DE MAIO DE 2018 

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 130 DE 22.05.2018
Servidor: SANDRA REGINA ALVES TEIIXEIRA  
Número do Laudo: 39204
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Matrícula: 5821614/3
Período: 13.04.18 a 12.05.18. (30 dias)

Protocolo: 316865

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 033/2018
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a participação do 
profi ssional artístico Maurício Correa Leite, por seu representante 
exclusivo MAURICIO CORREA LEITE – MEI 07898339134 para 
atividades artísticas e literárias com a arte da palavra em ações 
integrantes da XXII Feia do Livro de 2018
VALOR GLOBAL: R$ 5.000,00
DATA DE ASSINATURA: 21/05/2018
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 21/05/2018 a 21/07/2019
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 012/2018
Projeto Atividade: 8429.0101000000-339039; PTRES: 158429; 
Ação: 233279; PI: 212EVENFLIV; Funcional Programática: 
13.392.1444-8429.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: ANDRESSA MALCHER MORAES
CONTRATADO: MAURICIO CORREA LEITE – MEI 07898339134
ENDEREÇO: ST SCRN 502, Bloco B, Estrada 07, SALA 104, Asa 
Norte, Brasília, DF, CEP: 70.720-500
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes 

Protocolo: 317166

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 014/2018
DATA DE ASSINATURA: 24/05/2018
VALOR TOTAL: R$1.600,00
OBJETO: Contratação dos profi ssionais JOÃO BOSCO JACO DE 
AZEVEDO (CPF Nº 128.751.042-68), no valor de R$ 400,00 
(quatrocentos reais), RAIMUNDO WALDEZ DA CONCEIÇÃO 
DUARTE (CPF Nº 425.750.522-20), no valor de R$ 400,00 
(quatrocentos reais), JOÃO BENTO DE SOUSA NETO (CPF 
Nº 373.196.122-91), no valor de R$ 400,00 (quatrocentos 
reais) e LUIZ FERNANDO SOUZA DE CARVALHO (CPF Nº 
465.119.387-00) no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais), 
para participação como jurados na pré-seleção dos trabalhos do 
X Festival Internacional de Humor da Amazônia, ação integrante 
da programação da XXII Feira Pan-Amazônica do Livro.
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8233-0661004297-339036 
PTRES: 538233 PI: 4190008233C AÇÃO: 235246 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 22.131.1424-8233.
CONTRATADOS: JOÃO BOSCO JACO DE AZEVEDO, RAIMUNDO 
WALDEZ DA CONCEIÇÃO DUARTE, JOÃO BENTO DE SOUSA 
NETO e LUIZ FERNANDO SOUZA DE CARVALHO.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 316987
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 013/2018
DATA DE ASSINATURA: 24/05/2018
VALOR TOTAL: R$2.000,00
OBJETO: Contratação do poeta AGE DE CARVALHO – JOSÉ 
MATTOS BRITO DE CARVALHO JUNIOR (CPF Nº 748.108.201-
49) para ações literárias e artísticas na XXII Feira do Livro 2018.
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8233-0661004297-339036 
PTRES: 538233 PI: 4190008233C AÇÃO: 235246 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 22.131.1424-8233.
CONTRATADO: AGE DE CARVALHO – JOSÉ MATTOS BRITO DE 
CARVALHO JUNIOR
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 316887

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, 
os termos do processo administrativo nº 2018/110769 cujo 
objeto é A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE CARGAS 
AÉREAS PARA O PROJETO FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO 
2018, ESPECIFICAMENTE PARA OS EVENTOS DENOMINADOS: 
I SALÃO DO LIVRO DA REGIÃO DO CARAJÁS E XI SALÃO DO 
LIVRO DA REGIÃO DO BAIXO AMAZONAS. Considerando a ATA 
de realização do Pregão Eletrônico nº 27/2018 e o despacho 
favorável da Assessoria Jurídica da Secult à homologação 
deste processo. Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação 
em favor da empresa M. S. R. TRANSPORTES DE CARGAS E 
ENCOMENDAS LTDA, CNPJ: 02.531.528/0001-12, no valor 
global de R$2.624,41 (dois mil seiscentos e vinte e quatro reais 
e quarenta e um centavos).Belém, 25 de maio de 2018.Paulo 
Roberto Chaves Fernandes.SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
CULTURA 

Protocolo: 316917

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 133 DE 24.05.18
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24.01.94.
Servidor: REGINA DO SOCORRO SANTIAGO XAVIER
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Matrícula: 57207982/3
Quantidade de Diárias: 1/2 (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Bragança/PA
Período: 25.05.2018.
Objetivo: a fi m de realizar vistoria no prédio do Palacete Augusto 
Correa, antiga sede da Prefeitura de Bragança, no referido 
município.
Ordenador: Ana Cristina Klautau Leite Chaves/Secretária Adjunta 
de Estado de Cultura. 

PORTARIA Nº 134 DE 24.05.18
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24.01.94.
Servidor: LINDEMBERG SILVA DE ASSIS
Cargo: Motorista
Matrícula: 80845862/1
Quantidade de Diárias: 1/2 (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Bragança/PA
Período: 25.05.2018.
Objetivo: a fi m de transportar os servidores desta SECULT, ao 
referido município
Ordenador: Ana Cristina Klautau Leite Chaves/Secretária Adjunta 
de Estado de Cultura.

Protocolo: 317173

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 129 DE 22.05.2018
Servidor: BENEDICTO WILFREDO MONTEIRO FILHO
Matrícula: 3082768/3
Cargo: Consultor Jurídico
Período Aquisitivo: 28.07.15 a 27.07.16
Objetivo: CONCEDER 30 (trinta) dias de férias, no período de 
07.06.18 a 06.07.18.

Protocolo: 316848

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2018
Nº PROCESSO: 109520/2018

Objeto: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de comunicação visual e impresso.
Valor Estimado: R$ 124.538,20
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 08/06/2018
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
Dotação Orçamentária: 46202.13.122.1297 Atividade: 8338, 
Fonte: 0101, Natureza: 339030
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo: 316884

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 083/2018

Nº PROCESSO: 2018/176463                                                                                                    
VALOR: R$  2.000,00
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para a Artista Juliana 
Oliveira Sinimbú,, por sua apresentação na programação 
“Fonoteca Acústica”, no dia 18/05/2018, em Belém/Pará.
Contratada: Pierre de Aguiar Azevedo – CNPJ 27.500.262/0001-
71
Projeto Atividade: 8429 / Fonte 010100000 / Elemento de 
Despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------

Protocolo: 317172

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 236 DE 24 DE MAIO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei Nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei Nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelos 
Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
Nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, no DOE Nº 33.111 de 19 
de abril de 2016, e, de acordo com, Processo 2018/222968 
de 18/05/2018, da DIRETORIA DE INTERAÇÃO CULTURAL 
- DIC
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos à servidora abaixo: 
LUCIANA DE SOUZA ROSA, ocupante do cargo de COORDENADOR, 
lotada na Coordenadoria do Centro de Eventos Ismael Nery, 
Matrícula 5888195/3, CPF: 776.704.342-87. 

AÇÃO FONTE DE 
RECURSO

NATUREZA DE 
DESPESA VALOR

231253 0101 339030 R$ 4.000,00

Objetivo: Para fazer face às despesas de pronto pagamento 
referente a quadra junina. 
Data prevista para aplicação 60 (sessenta) dias a partir da data 
da emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) dias 
após este, para prestação de contas. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP 

Protocolo: 317206
.

.

PORTARIA  Nº 234 DE  23 DE MAIO DE 2018 
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 5.322, de 26 
de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei  Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
publicada no D.O.E. nº- 32.798 de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual nº- 1.945, de 
13 de dezembro de 2005, Decreto Estadual nº- 249 de 11 de 
outubro de 2011 e o Decreto Nº 1.338, de 30 de julho de 2015, 
em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa, e no 
Art. 41 §4º da Constituição Federal;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que  aprovou em estágio probatório, reconhecendo apto e 
estável no cargo de provimento efetivo, para o qual foi nomeada, 
a  servidora:

SERVIDOR DATA 
EXERCÍCIO MATRÍCULA CARGO RESULTADO 

FINAL

FLÁVIA CATARINA 
LIMA DA CUNHA DE 

FREITAS
15/05/2012 57222658

TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL- ARTES 

PLÁSTICAS
APROVADA

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 316875


